UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770
E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

ATA N.° 12 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 14 de agosto de

2013, às 14 horas, no Auditório do prédio “Reitor Caspar

Erich Stemmer”.

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quatorze horas, no 1

Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do 2

Centro Tecnológico da UFSC, convocado por meio do Edital nº 12/2013/CONSELHO/CTC, 3

com a presença dos Senhores Conselheiros: Sandra Regina Salvador Ferreira, Jucilei Cordini, 4

Marcelo Menezes Reis, Myriam Eugênia R. P. Barbejat, Ramon Lucas Dalsasso,Werner 5

Kraus Junior, Agenor Fúrigo Junior, Guilherme Mariz de Oliveira Barra,  Lauro Cesar 6

Nicolazzi, Leandro José Komosinski, Luis Alberto Gomez, Maurício Luiz Sens, Marcelo 7

Ricardo Stemmer, Mônica Maria Mendes Luna, Renato Lucas Pacheco, Vitório Bruno 8

Mazzola, Antonio Pedro Novaes de Oliveira, Armando Albertazzi Gonçalves Jr., Renato 9

Tibiriçá de Saboya, Marco Di Luccio, Jomi Fred Hübner, Gregório Jean Varvakis Rados, 10

Paulo Augusto Cauchick Miguel, Patrick Kuo-Peng, Cíntia Soares, Lau Cheuk Lung, Sérgio 11

Torres Moraes e Rogério Antônio Campos, sob a Presidência do Professor Sebastião Roberto 12

Soares, Diretor do Centro Tecnológico. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a 13

todos e deu início à sessão. Na sequência, justificou a ausência dos conselheiros Antônio 14

Augusto Ulson de Souza, Ayrton Portilho Bueno, Fernando Simon Westphal, Lisiane Ilha 15

Librelotto, Lucila Maria de Souza Campos e Rejane Helena Ribeiro da Costa. Ato contínuo, 16

submeteu à apreciação a ordem do dia e solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta: 7. 17

Processo n.º 23080.018802/2013-51.  Em votação, a inclusão do item foi aprovada por 18

unanimidade. Em seguida, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados os 19

seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da Sessão Ordinária do 20

Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, realizada em 3 de julho de 2013. Em 21

votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 2. Apreciação e aprovação da ata da 22

Sessão Extraordinária do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, realizada em 8 23

de julho de 2013. Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 3. Processo n.º 24

23080.054546/2012-85. Aprovação do resultado do concurso para provimento de cargo de 25

professor na área/subárea de conhecimento Engenharia Civil/Geotécnica, do Departamento de 26

Engenharia Civil. Foi passada a palavra ao conselheiro Jucilei Cordini, que informou o 27

resultado do concurso. Em votação, o resultado do concurso para provimento de cargo de 28

professor na área/subárea de conhecimento Engenharia Civil/Geotécnica foi aprovado por 29

unanimidade. 4. Processo n.º 23080.032549/2013-49. Apreciação do parecer do relator acerca 30

da solicitação de afastamento do país para realizar Estágio de Pós-Doutorado em Barcelona, 31

Espanha, do requerente Almir Francisco Reis. Foi passada a palavra ao conselheiro relator 32

Jucilei Cordini, que procedeu à leitura do seu parecer. Em votação, o parecer do conselheiro 33

relator Jucilei Cordini, pelo deferimento da solicitação do requerente, foi aprovado por 34

unanimidade. 5. Processo n.º 23080.034788/2013-33. Homologação da aprovação ad 35

referendum do Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico acerca do recurso 36

impetrado quanto ao concurso do Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, na 37

Área/Subárea de Conhecimento de Engenharia de Produção/Planejamento, Projeto e Controle 38

de Sistemas de Produção de que trata o item 1.1.11.6.3 do Edital n.° 008/DDP/2013, do 39

requerente Luís Fernando Giroto. Foi passada a palavra à conselheira relatora Myriam 40

Eugênia R. P. Barbejat, que procedeu à leitura de seu parecer. Em votação, foi homologada 41

por unanimidade a aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do 42

Centro Tecnológico, que aprovou o parecer da conselheira relatora Myriam Eugênia R. P. 43

Barbejat, pelo indeferimento da solicitação do requerente. 6. Processo n.º 44

23080.038482/2013-56. Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do 45

Conselho da Unidade do Centro Tecnológico acerca do recurso impetrado quanto ao concurso 46

do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, na Área/Subárea de Conhecimento de 47

Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo: Planejamento e Projeto do 48

Espaço Urbano de que trata o item 1.1.11.1.1 do Edital n.° 008/DDP/2013, da requerente 49

Elizabeth Maria Campanella de Siervi. Foi passada a palavra ao conselheiro Renato Tibiriçá 50

de Saboya, que procedeu à leitura do parecer do conselheiro relator Fernando Simon 51

Westphal. Em votação, foi homologada por unanimidade a aprovação ad referendum do 52

Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, que aprovou o parecer do 53

conselheiro relator Fernando Simon Westphal, pelo indeferimento da solicitação do 54

requerente. 7. Processo n.º 23080.018802/2013-51. Apreciação do parecer do relator acerca 55

da solicitação de equivalência das disciplinas ECV 5650 – Estruturas de Madeira e ECV 5224 56

– Estruturas de Madeira, do requerente Matheus Soares de Sousa Reis. Foi passada a palavra 57

ao conselheiro relator Lauro Cesar Nicolazzi, que procedeu à leitura do seu parecer. Em 58

votação, o parecer do conselheiro relator Lauro Cesar Nicolazzi, pelo indeferimento da 59

solicitação de equivalência, contudo favorável à validação da disciplina ECV 5224 – 60

Estruturas de Madeira a partir da disciplina ECV 5650 – Estruturas de Madeira, cursada pelo 61

requerente, foi aprovado por maioria. Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por 62

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Secretária-Executiva da 63

Direção do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 64

Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 14 de agosto de 2013.  65